
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-14-2019 del: 17/06/2019

Decreto: 13 del: 18/06/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: CONVEGNO SUL SIGNIFICATO DEL CAMMINO NELLE CULTURE RELIGIOSE-
INDIRIZZI AL DIRETTORE

Settore: Direzione 

Referente Istruttoria: elena.defilippis 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-14-2019_3.odt

CONVEGNO  SUL SIGNIFICATO  DEL  CAMMINO  NELLE  CULTURE  RELIGIOSE-
INDIRIZZI AL DIRETTORE

Premesso che 

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri 
Monti, ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei 
Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 

-il Consiglio Direttivo con delibera n° 5 del 05/02/2019 ha approvato le note preliminari al bilancio 
di esercizio anno 2019 e con la delibera n° 4 del 05/02/2019 il programma di attività per il corrente 
anno definendo i campi di azione e le attività da svolgere nel corrente anno solare;

-con la deliberazione del Consiglio n.05/2019 sono stati assegnati al direttore i fondi per la gestione 
ordinaria  dell'Ente  e  i  fondi  finalizzati  alla  realizzazione  delle  linee  guida  definite  nelle  note 
preliminari  approvate  con la  delibera n.  05/2019 e  del  programma di  attività  approvato  con la 
delibera n. 04/2019;

Dato atto che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti , con propria nota prot. 2746 del 19/10/2017 ha 
presentato alla Fondazione Comunitaria del Novarese Onlus la documentazione di partecipazione 
al  bando progetti  emblematici provinciali  2017 con un articolato progetto di recupero beni dal 
titolo “IL RITORNO DELLA COMUNITÀ  AL SACRO MONTE DI ORTA”

Evidenziato che il progetto presentato e successivamente finanziato dalla Fondazione Comunitaria 
Novarese prevedeva il restauro della cappella della Comunità (cappella I) del Sacro Monte di Orta, 
la  realizzazione  del  progetto  di  illuminazione  del  medesimo  Sacro  Monte  e  un  programma di 
manifestazioni e iniziative di valorizzazione fra cui:
pratica: DEC-14-2019 1/3 Decreto n. 13 del  18/06/2019



“un  programma  di  due  giornate  (una  ogni  due  anni)  durante  l'estate  che,  sulla  falsariga  della 
giornata  di  riflessione  che  si  è  svolta  il  23  settembre  2017  dal  titolo  "Francesco  e  il  sultano. 
Prospettive di ecologia spirituale", che ha preso lo spunto dal tema raffigurato nella cappella di San 
Francesco e il sultano, coinvolgendo i Frati   Minori  Francescani che officiano la chiesa di San 
Nicolao  al  Sacro  Monte  di  Orta,   proponga  una  riflessione  e  attualizzazione  ai  temi   narrati  
all'interno delle cappelle del Sacro Monte (euro 2.500 x 2= 5.000);”

Ricordato  che  il  programma  di  attività  dell’ente,  approvato  dal  Consiglio  di  amministrazione 
prevede al punto  8) COMUNICAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA la realizzazione delle 
suddette due giornate;

Ritenuto  opportuno  organizzare  un’unica  giornata,  da  realizzarsi  nel  corso  dell’anno  2019,  di 
maggior impegno e importanza  delle due inizialemente previste;

Vista la necessità di fornire gli opportuni indirizzi al Direttore dell’Ente per l’organizzazione di tale 
giornata che si terrà al Sacro Monte di Orta dopo il 23 ottobre:

- La giornata affronterà il tema caro alle diverse religioni del pellegrinaggio inteso come pratica 
devozionale verso un luogo geografico,  ma anche come possibilità di incontro (e di ascolto) anche 
con altre culture. Potrà avere  un taglio storico e di confronto interreligioso.
A titolo indicativo potrà sviluppare il tema del camminare  inteso come camminare in pace verso la 
conoscenza e la tolleranza, andare verso le persone,  come fatica per raggiungere un luogo santo  e 
anche aderire a un messaggio che il luogo da raggiungere propone,  come metafora della 
conoscenza di sé stessi: camminare verso un luogo santo per ipotizzare un cammino (anche solo 
della mente e dell’anima) verso luoghi  che uniscano e contribuiscano alla conoscenza dell’altro. 
Nella cultura cristiana il viaggio ai luoghi santi è espressione massima di devozione. Il 
pellegrinaggio ai Sacri Monti si propone come pellegrinaggio “sostitutivo”,emblema del 
Pellegrinaggio cristiano;

Ritenuto opportuno fornire al direttore un programma di massima indicativo per l’organizzazione 
della giornata da approvarsi con il presente atto;

Ritenuto di incaricare il Direttore di avviare i contatti e le procedure necessarie per organizzare il 
suddetto convegno; 

tutto ciò premesso
DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:
- di approvare l’organizzazione di un convegno di una giornata da tenersi al Sacro Monte di Orta 
dopo il 23 ottobre nell’ambito del progetto finanziato dalla Fondazione Comunitaria Novarese sul 
bando  “Emblematici  provinciali  2017”  dal  titolo  “IL RITORNO DELLA COMUNITÀ  AL 
SACRO MONTE DI ORTA”, convegno da svolgersi sulla falsariga della giornata di riflessione 
che  si  è  svolta  il  23 settembre 2017 dal  titolo "Francesco e  il  sultano.  Prospettive  di  ecologia 
spirituale";

-di fornire i seguenti indirizzi al Direttore dell’Ente per l’organizzazione della giornata:

- La giornata affronterà il tema caro alle diverse religioni del pellegrinaggio inteso come pratica 
devozionale verso un luogo geografico,  ma anche come possibilità di incontro (e di ascolto) anche 
con altre culture. Potrà avere  un taglio storico e di confronto interreligioso.
A titolo indicativo potrà sviluppare il tema del camminare  inteso come camminare in pace verso la 
conoscenza e la tolleranza, andare verso le persone,  come fatica per raggiungere un luogo santo  e 
anche aderire a un messaggio che il luogo da raggiungere propone,  come metafora della 

pratica: DEC-14-2019 2/3 Decreto n. 13 del  18/06/2019



conoscenza di sé stessi: camminare verso un luogo santo per ipotizzare un cammino (anche solo 
della mente e dell’anima) verso luoghi  che uniscano e contribuiscano alla conoscenza dell’altro. 
Nella cultura cristiana il viaggio ai luoghi santi è espressione massima di devozione. Il 
pellegrinaggio ai Sacri Monti si propone come pellegrinaggio “sostitutivo”,emblema del 
Pellegrinaggio cristiano.

- di approvare l’allegato programma di massima indicativo per l’organizzazione del convegno;

- di incaricare il Direttore di avviare i contatti e le procedure necessarie per organizzare il suddetto 
convegno facendovi fronte con i fondi all’uopo stanziati in bilancio pari a euro 5.000;

Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-14-2019 3/3 Decreto n. 13 del  18/06/2019


